
In diebus suis placuit deo et inventus est iustus
(kázaní na svátek svatého biskupa, Q10)

Výrok, který jsem tady latinsky vyslovil,  je zapsán v epištole a m e se týkatůž  
svatého  vyznava e  ač  lidovou  e í  to  znamená:  „Byl  shledán  vnit nř č ř ě 
spravedlivým za svých dn , za svých dn  se Bohu zalíbil.“ Nalezl spravedlnostů ů  
v nitru. Spíše spo ívá mé t lo vč ě  mé duši ne li má duše vž  mém t le. Aě  mé t loě  
a má  duše  spíše  spo ívají  vč  Bohu,  ne li  samy  vž  sob  –  to  je  spravedlnost:ě  
skute ná p í ina všeho. Tak praví ič ř č  svatý Augustin, e je B h duši blí e, ne liž ů ž ž  
ona sama sob . Blízkost Boha aě  duše [je taková, e] se vpravd  v bec neliší.ž ě ů  
Poznání,  jím  poznává  B h  sama  sebe,  je  iž ů  poznáním  ka dého  usebranéhož  
ducha, nic jiného. Duše p ijímá své bytí bezprost edn  od Boha, proto je B hř ř ě ů  
duši bli ší, ne  ona sama sob ; proto spo ívá vž ž ě č  hloubi duše B h sů  celým svým 
bo stvímž

A jeden mistr klade otázku, zda bo ské sv tlo plyne do duševních sil vž ě  tak istéč  
[podob ],  jaké  je  vě  [své]  podstat ,  zě  toho  d vodu,  e  duše  má  své  bytíů ž  
bezprost edn  od Boha ař ě  [její] síly prýští bezprost edn  zř ě  podstaty duše. Bo skéž  
sv tlo  je  p íliš  vznešeném,  ne  aby  obcovalo  se  silami  [duše],  nebo  vše  seě ř ž ť  
n eho dotýká je Bohu cizí  aěč  vzdálené. A kdy  tedy sílu [a schopnosti] dušež  
jsou  n ím ovlivn ny  aěč ě  n ím se  zabývají,  ztrácejí  svou  panenskou  istotu.ěč č  
Bo ské  sv tlo  je  nem e  osvítit,  Dají  se  ale  cvi ením  až ě ůž č  od íkáním  zjemnitř  
a zcitliv t. O tom hovo í jiný mistr, je [t mto] silám poskytnuto sv tlo, je  seě ř ě ě ž  
podobá  vnit nímu  [sv tlu].  Podobá  se  vnit nímu  sv tlu,  ale  není  vnit nímř ě ř ě ř  
sv tlem. Sv tlo udílí podn t [kě ě ě  tomu], aby se staly citlivými pro vnit ní sv tlo.ř ě  
Jiný mistr íká, e veškeré duševní síly krom  poznání ař ž ě  v le odumírají spolkuů  
s t lem  –  ty  jediné  duši  z stanou.  [Ale]  iě ů  kdy  odum u  síly  p sobící  vž ř ů  t le,ě  
z stanou p esto vů ř  [svém] zárodku.

Svatý Filip pravil: „Pane, uka  nám Otce, až  posta í nám [to].“ Ale kč  Otci nikdo 
nep ichází,  ne  skrze  Syna.  Kdo  vidí  Otce,  vidí  Syna,  ař ž  Svatý  Duch  je 
[vzájemná]  láska  obou.  Duše  je  sama  v sob  tak  prostá,  e  si  p ítomnéě ž ř  
neuv domuje  jinak,  ne li  skrze  obraz.  Kdy  uchopuje  obraz  kamene,ě ž ž  
neuchopuje  [sou asn ]  obraz  and la;  ač ě ě  kdy  uchopuje  obraz  and la,ž ě  
neuchopuje  nic  jiného.  A ten  obraz,  jeho  se  chápe,  musí  sou asn  takéž č ě  
milovat. Uchopí-li myslí tisíc and l  [najednou], je to stejné jako by pochopilaě ů  
and ly  dva  –  aě  p esto  neuchopí  ani  jednoho.  To  se  lov k  musí  vnit nř č ě ř ě 
sjednotit.1 A svatý Pavel dí: „Kdy  jsme byli osvobozeni od h íchu, stali jste sež ř  
bo ími slu ebníky.“ Jednorozený Syn nás vysvobodil zž ž  našich h ích . Ale nášř ů  
Pán mluví p esn ji  ne li svatý Pavel:  „Nenazval jsem vás slu ebníky, nazvalř ě ž ž  

1 Pravd podobn  je  tato  pasáž  odrazem  velmi  vypjat  realistické,  jaksi  hyperplatónské  teorieě ě ě  
poznání, p iř  níž k poznání je nutno uchopit praobraz poznávaného celou bytostí. Není mi známo, že 
bychom se s n ím podobným ve scholastice b žn  setkávali – spíše možná uěč ě ě  mystik : uů  Bernarda 
p íp. Bonaventury.ř



jsem vás p áteli; nebo  slu ebník nezná v li svého Pána“ – ale p ítel ví všechnoř ť ž ů ř  
[stejn ] jako jeho p ítel. „Vše, co jsem slyšel od svého Otce, jsem vám oznámil.“ě ř  
A vše, co zná m j Otec, znám iů  já; a vše, co znám já, znáte i vy, nebo  já ať  Otce 
máme tého  ducha. lov k, který nyní zná vše, co zná B h, je lov k znalýž Č ě ů č ě  
Boha.  lov k  si  p ivlast uje  Boha,  iní  ho  sob  vlastním,  se  sebouČ ě ř ň č ě  
sjednoceným, u sebe p ítomným, svojí pravdou – ař  iní tak poč  právu.

Ale [jinak je tomu] u lov ka, který neuvykl vnit ním v cem – ten neví, co ječ ě ř ě  
B h.  [Je]  jako  lov k,  co  má  ve  svém  sklep  víno,  ale  nikdy  ho  nepil  aniů č ě ě  
neokusil  a neví,  jak je  dobré.  Tak je  tomu u lidí,  kte í  ijí  vř ž  nev domosti:  tiě  
nev dí, co je B h, [p esto] se zdá aě ů ř  [sami] se domnívají,  e ijí.   To ale neníž ž  
v d ní  od  Boha.  lov k  musí  mít  naprosto  iré  poznání  bo ské  pravdy.ě ě Č ě č ž  
U lov ka, který správn  hodností své iny, se takové hodnocení po íná vč ě ě č č  Bohu 
a ono mín ní seě  vztahuje na n j samého; je ist  bo ské povahy aě č ě ž  jeho ur enímč  
je bo í p irozenost sama vž ř  sob .ě

Jeden  mistr  íká,  e  není  tak  pošetilého  lov ka,  aby  netou il  poř ž č ě ž  poznání. 
A pro  se tedy nestáváme moud í? To má mnoho p í in. Nej ast jší p í inou je,č ř ř č č ě ř č  
e lov k musí projít až č ě  pominout všechny v ci iě  p í iny všech v cí, ař č ě  to lov kač ě  

po ase  mrzí.  Ač  rad ji  tedy  z stane  ve  své  malosti.  Jsem-li  bohatý,  nejsemě ů  
pro to moudrý; kdy  však jsem soutvarý podstat  až ě  p irozenosti pravdy, tak eř ž  
se sám stanu moudrostí, tehdy jsem moudrý lov k.č ě

Jednou jsem ekl vř  jednom klášte e, e vlastním obrazem duše je, kdy  se nijakř ž ž  
navenek nevyjad uje ani vnit n  neformuje, ale je sama Bohem. Duše má dvéř ř ě  
o í,  jedno  pat í  dovnit  ač ř ř  druhé  ven.  Vnit ní  oko  duše  je,  e  hledí  do  nitrař ž  
a p ijímá svou bytnost bezprost edn  od Boha – to je její vlastní prací. Vn jšíř ř ě ě  
oko duše je, kdy  se obrací kž  celku stvo ení ař  pomocí obraz , forem aů  [svých] 
schopností a sil ho vnímá a poznává. Ten lov k však, který je zam en do sebe,č ě ěř  
tak e poznává až  okouší Boha ve své vlastní podstat , je osvobozen ode všehoě  
stvo eného, uzav en sám vř ř  sob  pravým zámkem pravdy. Tak, jak jsem jednouě  
ekl, e Pán p išel ke svým u edník m oř ž ř č ů  velikono ním dni zav enými dve mi,č ř ř  

tak  [také]  tenhle  lov k,  který  je  osvobozen  ode  všeho  rozdvojení  ič ě  všeho 
stvo eného – do toho lov ka B h nevstupuje, je vř č ě ů  n m bytostn  [p ítomen].ě ě ř

„Za svých dn  se zalíbil Bohu.“ů

Jde o více dn  ne  jeden, proto e se íká „za svých dn “ – [jsou to] den dušeů ž ž ř ů  
a den bo í. Dny, které uplynuly p ed šesti nebo sedmi dny, iž ř  dny, které byly 
p ed tisíci roky, jsou dnešnímu dni stejn  blízko jako v erejšek. Pro ? Proto eř ě č č ž  
as tkví vč  p ítomném „te “. Proto e se nebesa pohybují,  první oto ení nebesř ď ž č  

zp sobuje den. Aů  to se d je v [p ítomném ]“te “ duševního dne, vě ř ď  p irozenémř  
sv tle duše, je  obsahuje všechno, aě ž  tedy i celý den, to je den a noc. A bo í denž  
je to, kdy  duše z stane ve v ném dni vž ů ěč  bytostném „te “, aď  tu v ní Otec zrodí 
svého  jednorozeného Syna  v p ítomném „te “  ař ď  duše  se  zase  zrodí  v Bohu. 



Kolikrát tento zrod nastane, tolikrát zrodí jednorozeného syna. Proto je syn ,ů  
které porodila panna, více syn  en, je to [je] rodí nad asov  ve v nosti. Aleů ž ž č ě ěč  
kolik by jen bylo syn  zrozených ve v nosti, p esto není ne  jeden Syn, neboů ěč ř ž ť 
se to [vše] d je mimo as ve v ném dni.ě č ěč

A o tomto lov ku, který ije vč ě ž  ctnosti, také platí, co jsem ekl p ed osmi dny, eř ř ž  
ctnosti jsou v bo ím srdci. Úpln  to platí na ka dého, kdo ije až ě ž ž  jedná v ctnosti. 
[Na toho,] kdo nehledá u ni eho, uč  Boha ani u tvor , svého [prosp chu], tenů ě  
p ebývá vř  Bohu a B h vů  n m.  Takovému lov ku je sladké zanechat všehoě č ě  
a pohrdnout tím a je mu slastí vykonat vše nejdokonaleji. Svatý Jan praví: deus  
caritas est – B h je láska. Aů  láska je B h, aů  kdo p ebývá vř  lásce, p ebývá vř  Bohu 
a B h p ebývá vů ř  n m. Kdo p ebývá vě ř  Bohu, dob e si nashromá dil ař ž  je bo ímž  
d dicem; aě  v kom p ebývá B h, má d stojného nájemníka. Ař ů ů  jeden mistr íká,ř  
e  B h ud luje  duši  [takový]  dar,  e  ji  ponouká kž ů ě ž  vnit ním v cem.  Ař ě  jeden 

mistr praví, e se duše bezprost edn  dotýká Svatý Duch, nebo  láskou, kterouž ř ě ť  
B h miluje sám sebe, miluje iů  mne a duše miluje Boha stejnou láskou, jakou on 
miluje sám sebe, a kdyby nebylo této lásky, kterou B h miluje duši, nebylo byů  
Svatého Ducha. V áru až  vzplání svatého ducha miluje B h duši.ů

A  evangelista  píše:  „To  je  m j  milý  syn,  vů  n m  se  mi  zalíbilo.“  Aě  druhý 
evangelista: „to je m j milý syn, vů  n m se mi vše zalíbilo“ Aě  t etí evangelista:ř  
„To je m j milý syn, vů  n m jsem si sám zalíbil.“ Vše, co se Bohu líbí, se mu líbíě  
v jeho Jednorozeném synu; vše, co B h miluje, miluje ve svém Jednorozenémů  
synu.  A lov k  má  ít  tak,  aby  byl  sjednocen  sč ě ž  Jednorozeným synem a byl 
Jednorozeným synem. Mezi Jednorozeným synem a duší není rozdílu. Láska 
mezi slu ebníkem až  pánem nebude nikdy rovná. Pokud jsem slu ebník, jsemž  
Jednorozenému  synu  ješt  velmi  vzdálen  aě  ne[jsem  mu]roven.  Kdybych 
vzhlédl k Bohu svýma o ima,  nebylo by to správné – o ima, kterými vidímč č  
barvy, je to jsou asné. Až č  vše, co je asné je Bohu vzdálené ač  cizí. Proto íká nášř  
Pán: „Kdo chce být mým u edníkem, musí opustit sám sebe: mé slovo – ač  tím 
mén  mé u ení – neuslyší ten, kdo nepustil sám sebe. Všechno tvorstvo jakoě č  
takové je nicotné. Proto jsem pravil: neustávejte, dokud nedojdete dokonalého 
bytí – taková v le je správná. Kdo opustil  veškerou svévoli,  ten okusí méhoů  
u ení ač  uslyší mé slovo. A jeden mistr dí, e všechno tvorstvo p ijímá své bytíž ř  
bezprost edn  od  Boha,  proto  je  mu  p irozené  milovat  Boha  víc  ne  sebe.ř ě ř ž  
Kdyby Duch poznal svoji irou odd lenost, nemohl by p ilnout kč ě ř  ádné v ci,ž ě  
pokud  by  nemusel2 z stat  ve  své  iré  odd lenosti.  Proto  [se]  praví:ů č ě  
„zalíbil se mu ve svých dnech“.

Den duše a bo í den se [od sebe] liší. Kdy  se duše nachází ve svém p irozenémž ž ř  
dni, poznává vše mimo as ač  místo a není ni emu daleko ani blízko. Proto jsemč  
ekl, e vř ž  tomto dni je vše stejn  vznešené. Jednou jsem [také] ekl, e B h tvo íě ř ž ů ř  

sv t nyní, aě  v tento den je vše stejn  vznešené. Kdybychom ekli, e B h stvo ilě ř ž ů ř  

2 záporka „ne-„ je zde nelogická, ale v textu jednozna n  ječ ě



sv t v era, nebo [ho stvo í] zítra, zabývali bychom se pošetilostí. B h tvo í sv tě č ř ů ř ě  
a vše v jediném p ítomném „te “. Ař ď  asy, které u  p ed tisíci lety minuly, jsouč ž ř  
pro Boha práv  tak sou asné jako nyn jší as. Vě č ě č  duši, je  setrvává vž  p ítomnémř  
„te “,  zrodí  Otec  svého  Jednorozeného  syna  aď  tím  zrodem  se  zrodí  dušež  
v Bohu. Je to jediný zrod:  kolikrát  se  zrodí  v Bohu, tolikrát  v ní  Otec  zrodí 
svého Jednorozeného syna.

Hovo il jsem oř  jisté schopnosti duše: Ve svém prvopo átku nechápe Boha, jakoč  
dobrého,  nep ijímá  ho  jako  pravdu;  proniká  ař  hledá  dále  a uchopuje  Boha 
v jeho  sjednocení  a v jeho  samot ;  chápe  se  Boha  vě  jeho  vyprázdn nostiě  
a v jeho vlastní podstat . Proto se nenasytí, [a]ě  hledá dále, co je B h ve svémů  
bo ství, ve své kvalit ,  ve své p irozenosti. ekn me, e není v tšího spojení,ž ě ř Ř ě ž ě  
ne li t ech osob vž ř  Bohu. To pak ale ekn me, iř ě  e není v tšího spojení ne liž ě ž  
Boha a duše. Kdy  se duši dostane políbení bo stvím, ocitá se vž ž  plné a dokonalé 
bla enosti až  v ní je pojata jednotou. P i prvním dotyku, kdy  se B h dotkneř ž ů  
duše, jako to nestvo ený až ř  mimozemský initel, je duše poč  tomto dotyku bo ímž  
tak  povznesená  jako  sám  B h.  B h  se  jí  dotýká  p esn  jako  sebe.  Jednouů ů ř ě  
na Troji ní  den  jsem latinsky  kázal  ač  tehdy  jsem ekl:  „Rozlišenost  pocházíř  
z jednoty,  [i]  rozlišenost  v Trojici.  Jednota  je  rozlišeností  a rozlišenost  je 
jednotou.  ím  více  rozlišenosti,  tím  více  jednoty,  nebo  je  to  rozlišenostČ ť  
bez rozlišenosti/rozdílu. I kdyby bylo osob tisíc, nebyly by ni ím ne  jednotou.č ž  
Kdy  B h shlédne na stvo ené,  dává mu bytí;  kdy  stvo ené pat í  na Boha,ž ů ř ž ř ř  
ztrácí své bytí. Duše má rozumné, poznávající bytí; proto, kde je B h, je iů  duše, 
a kde je duše, tam je i B h.ů

A íkář  [se tam také]: „byl uvnit  shledán“ Vnit ní je to, co p ebývá vř ř ř  podstatě 
a základu  duše,  v nitru  duše,  v rozumnosti,  a nevychází  ven  a na  nic 
[vn jšího]nehledí. Kdy  jsou všechny duševní mohutnosti stejn  vznešené, jeě ž ě  
shledán vnit n  spravedlivý. Spravedlivé je to, co [se nem ní a] je stejné vř ě ě  lásce 
i strádání, v ho kosti iř  sladkosti, a v i emu není ni eho, co by se do ní vet elo.ůč č č ř  
Spravedlivý  lov k  je  zajedno  sč ě  Bohem.  Podobné  [sob  v dy]  milujeme.ě ž  
A láska miluje všudy stejn . Proto miluje B h spravedlivého stejn  jako sebe.ě ů ě

Abychom se octli uvnit  dne ař  asu rozumnosti, uvnit  dne moudrosti, uvnitč ř ř 
dne spravedlnosti i uvnit  dne bla enosti, nám pomoz Otec iř ž  Syn i Svatý Duch. 
Amen.


